注：1.发行前股本结构，以截至本次股票发行股东大会的股权登记日（即 2020 年 9 月 17 日）

的股东持股情况为依据；发行后股本结构，以截至本次股票发行缴款日的股东持股情况汇总

股票发行情况为依据。

2.持股比例保留两位小数，四舍五入可能导致尾数略有偏差。

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为15人；本次股票发行新增股东43人，发行完成后，公司股东人数

为58人。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行完成后，公司募集资金总额为 92,574,000 元，公司货币资金、注册资本及

资本公积因本次定向发行而变动。本次发行完成后，公司资本结构得到进一步优化，降低公

司资产负债率，提高公司资金流动性，提高抵御财务风险的能力。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票发行前，公司主要产品与服务为亲水胶体、健康食品、洗护用品等魔芋制品，

为客户提供食品胶体复配解决方案。本次发行募集资金用来补充公司流动资金，改善资本结

构，提高公司盈利能力和抗风险能力。股票发行完成后，公司的主营业务不会发生变化，公

司业务结构不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前后公司控股股东均为吴平，实际控制人均为吴平、李力，控股股东、实际控

制人不会发生变动。

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2020-067

- 14 -

本次股票发行前，吴平直接持有公司 1,922 万股股份（持股比例 44.91%），通过一致

共赢、众志成间接控制公司 868.4 万股股份（控股比例 20.29%），为公司控股股东；本次

股票发行后，吴平直接持有公司 1,944 万股股份（占发行后公司比例 33.38%），通过一致

共赢、众志成间接控制公司 868.4 万股股份（占发行后公司比例 14.91%），仍为公司控股

股东。

本次股票发行前，吴平的配偶李力直接持有公司 1,040 万股股份（持股比例 24.29%），

吴平、李力二人通过直接与间接的方式合计控制公司 3,830.4 万股股份，占公司总股本的

89.50%。本次股票发行后，吴平、李力二人通过直接与间接的方式合计控制公司 3,852.4 万

股股份，占发行后公司总股份 66.16%，仍为公司共同实际控制人。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 吴平 董事长、总经

理

19,220,000 44.91% 19,440,000 33.39%

2 李力 董事 10,400,000 24.30% 10,400,000 17.86%

3 苟春鹏 董事、总经理 321,000 0.75% 540,000 0.93%

4 唐华林 董事、董事会

秘书

459,000 1.07% 459,000 0.79%

5 彭湃 董事、副总经

理

186,000 0.43% 260,000 0.45%

6 黄朝胜 财务总监 0 0% 180,000 0.31%

7 李夏 副总经理 0 0% 230,000 0.39%

8 周丛蓉 监事会主席 320,000 0.75% 320,000 0.55%

9 隗飞 监事 0 0% 0 0%

10 万静 监事 0 0% 10,000 0.02%

11 丁莉 核心员工 0 0% 7,000 0.01%

12 张瑜 核心员工 0 0% 10,000 0.02%

13 陈雪玲 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

14 贺升韬 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

15 覃江红 核心员工 0 0% 10,000 0.02%

16 陈小梅 核心员工 0 0% 72,000 0.12%

17 刘维 核心员工 0 0% 12,000 0.02%

18 郭泰 核心员工 0 0% 14,000 0.02%

19 朱俊 核心员工 0 0% 7,000 0.01%

20 王三琼 核心员工 0 0% 10,000 0.02%

21 周星辰 核心员工 0 0% 40,000 0.07%

22 黄红燕 核心员工 0 0% 4,000 0.01%

23 徐芯芳 核心员工 0 0% 12,000 0.02%

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2020-067

- 15 -

24 唐艳 核心员工 0 0% 7,000 0.01%

25 向燕芹 核心员工 0 0% 7,000 0.01%

26 周晓龙 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

27 段士伟 核心员工 0 0% 15,000 0.03%

28 朱艳 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

29 孙玉姣 核心员工 0 0% 10,000 0.02%

30 祁荣 核心员工 0 0% 35,000 0.06%

31 邓琳 核心员工 0 0% 3,000 0.01%

32 苏娟 核心员工 0 0% 14,000 0.02%

32 李余方 核心员工 0 0% 14,000 0.02%

33 卢晨笛 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

34 贾明星 核心员工 0 0% 50,000 0.09%

35 李磊 核心员工 0 0% 10,000 0.02%

36 范春相 核心员工 0 0% 2,000 0.01%

37 黄光宜 核心员工 0 0% 10,000 0.02%

38 叶晓玲 核心员工 0 0% 22,000 0.04%

39 熊永荣 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

40 田金芳 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

41 秦艳群 核心员工 0 0% 6,000 0.01%

42 方雨 核心员工 0 0% 29,000 0.05%

43 杨华 核心员工 0 0% 14,000 0.02%

44 毛文云 核心员工 0 0% 8,000 0.01%

合计 30,906,000 72.21% 32,335,000 55.55%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2018年度 2019年度 2019年度

每股收益（元/股） 0.75 0.84 0.62

归属挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）

3.30 3.93 4.47

资产负债率 59.23% 50.94% 40.13%

三、 非现金资产认购发行情况

本次发行不涉及非现金资产认购情形。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2020-067

- 16 -

五、 定向发行说明书调整

本次发行涉及定向发行说明书的调整。

公司于 2020年 9 月 7日披露了《湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行说

明书》（公告编号：2020-047）。根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司对本次股票

定向发行的反馈意见，公司对定向发行说明书的有关内容进行了更新并重新披露，修订后的

内容详见公司于 2020 年 9 月 14 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露的《湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行说明书（更

正后）》（公告编号：2020-053）。本次调整不涉及发行对象、发行价格等要素的改变，不

构成实质性调整，无需重新履行相关审议程序。

六、 其他需说明的事项

   无

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2020-067

- 17 -

七、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

实际控制人签名：

盖章：

2020/11/6

控股股东签名：

盖章：

2020/11/6

湖北一致魔芋生物科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2020-067